(25) Dist. 15.

(26) Dist. 16.

A aperte insinuat, dicens: *Admonemus fratres nostros, episcopos scilicet ac presbyteros, ne falsis pœnitentiis laicorum animas decipi et in infernum pertrahi patientur. Falsam autem pœnitentiam esse constat, cum spretis pluribus pœccatis de uno solo agitur pœnitentia, vel cum sic agitur de uno ut non discedatur ab alio.*

Illa ergo sola vera est pœnitentia, quæ pœccatum delet, quod illa sola facit, quæ pœccatum corrigit: si quando frater sic peccat in fratrem, ut emendare non valeat, quod peccavit, potest ei dimitti. Demit enim injuste quis alicui quod restituere non valet, ut oculum, vel vitam, et hujusmodi, et tamen si pœnituerit cum amore condignæ satisfactionis pœccati veniam habet. Nec ideo quisquam putet, qui rem alienam injuste abstulit, quam reddere potest, de illo pœccato pœnitere, ac veniam consequi nisi restituat ablatum. Quandiu enim res, propter quam pœccatum est, non redditur, si reddi potest, non agitur pœnitentia, sed singitur

(26) In perfectione autem pœnitentie tria sunt consideranda, vel observanda, scilicet compunctio cordis, confessio oris, satisfactionis operis. Unde Joannes os aurei (27): *Perfecta pœnitentia cogit pœccatorem omnia libenter ferre, ut in corde ejus sit contritio, in ore confessio, et in opere tota humilitas.* Haec est fructifera pœnitentia, ut sicut tribus modis Deum offendimus, scilicet corde, ore et manu, ita tribus modis satisfaciamus Deo. Sunt enim tres peccati differentiae, ut ait beatus Augustinus, videbit in corde, in facto, in consuetudine, vel in verbis tanquam tres mortes: una quasi in domo, scilicet cum in corde consentitur libidini; altera quasi prolata jam extra portam, cum in factum procedit assensus; tertia vero cum malæ consuetudinis tanquam mole premitur animus, noxiæ defensionis clypeo armatur quasi in sepulcro jam putans. Haec sunt tria genera mortuorum quos Dominus legitur suscitasse. Huic ergo triplici morti triplici remedio occurritur, contritione videlicet, confessione et satisfactione. Compunctio commendatur nobis, ut ait Propheta: *Scindite corda vestra, et non vestimenta vestra, etc. (Joel. 11.) Confessio ubi dicitur: Justus in principio accusator est sui (Prov. xviii): vere enim confitetur qui se accusat, qui exsecrando malum sibi imputat. Et Psalmista nos ad confessionem invitans, ait: Effundite coram illo corda vestra; quia Deus adjutor noster in eternum (Psal. lxi). Ac si diceret: Evacuate coram Deo corda vestra non coram hominibus, quia tunc ipse videt, cum veram confessionem facimus. Effundite, dico, lacrymabiliter deprecando, humiliiter confitendo, veraciter pœnitendo, non fallaciter sperando. Vel effundite coram illo, id est consideratione illius, vel dum ille suscipiat; vel effundite, id est transscendite corda vestra, ut de illo cogitare sufficiatis. Ac si aperte dicaret: Transit quidquid concipis*

(27) Auri, vel Aureum.

propter deum, ipse manet. In ipsum effunde quid-
quid sollicitudinis concipit cor tuum. Ideo coram
illo effundite corda vestra, quia quod per vos non
potestis, ipse faciet. Adjutor noster est perducendo
in aeternum, misericors vocando, justificando, con-
servando. Satisfactio etiam a Joanne praepicitur
ubi ait : *Facite fructus dignos paenitentiae* (*Luc. iii*) :
videlicet ut secundum qualitatem et quantitatem
culpe, sit qualitas et quantitas poenae. Ideo paenitentia
discretio valde necessaria est, ut illa gerat
quæ Augustinus tradit, dicens : *Consideret qualita-
tem criminis in loco, in tempore, in perseverantia,
in varietate personæ: et quasi hoc fecit tentatione, et
in ipsis vitiis multiplici executione.* Oportet enim for-
nicanter paenitentie secundum excellentiam sui status
vel officii, vel secundum modum meretricis, et in
modo corporis sui, qualiter turpitudinem egit, si in
loco sacro, si in tempore orationi constituto, ut
sunt festivitates et tempora jejunii. Consideret etiam
paenitens quantum perseverarerit in peccato, et defleat
quod perseveranter peccavit, et quanta fuit virtus
impugnatione : sunt enim qui non solum non vincun-
tur, sed ultro se peccato offerunt, nec spectant tenta-
tionem, sed præveniunt voluntatem: Pertractet etiam
secum paenitens, quam multiplici actione vitiis delecta-
biliter peccavit. Omnis ista varietas confienda est,
et defenda, ut cum cognoverit quod peccatum est,
cito inveniat Deum propitium; in cognoscendo aug-
mentum peccati inveniat cuius sapientia, et artis
fuerit, et cuius ordinis. Immoretur in singulis iatis,
et sentiat modum criminis purgans lacrymis omnem
qualitatem viti. Defleat iterum virtutem qua caruit;
dolendum enim est, non solum quod peccauit, sed
quia se virtute privavit. Defleat, etiam, quoniam offen-
dens in uno factus est omnium reus.

Ingratus enim exstitit, quæ plenus virtutibus
Deum omnino non timuit. In hoc enim quisque
peccator sit culpabilior, quo Deo est acceptior.
Ideo Adam plus peccavit, quia omni bono abund-
davit. Alio etiam modo offendens, in uno factus est
omnium reus, quia omnis virtus patitur detrimen-
tum ab uno vitio. Ponat se paenitens omnino in ju-
dicio, et potestate sacerdotis, nihil sui sibi reser-
vans, ut omnia, eo jubente, paratus sit facere pro
recipienda vita animæ, quæ ficeret pro evitanda
corporis morte; et hoc cum desiderio, quia vitam
recuperat perpetuam. Cum gaudio enim facere de-
bet immortalis futurus, quæ ficeret pro differenda
morte moriturus. Semper deprecetur Deum, et offre-
rat Deo mundam mentem, et cordis contritionem.
Deinde si aliquid potest offerre de possessione sua,
tunc securus offerat: *Respxit Dominus ad Abel, et
ad munera ejus* (*Gen. iv*). Prius dixit ad Abel, quam
ad munera ejus. In judicio igitur cordis conferenda
est eleemosyna tribuentis: nec considerandum est
quantum, sed qua mente, qua affectione dat quod

A potest. Qui igitur sua peccata redimere vult tempo-
ralium rerum oblatione, prius offerat mentem. Ca-
veat, ne verecundia ductus, dividat apud se confes-
sionem, ut diversa diversis sacerdotibus velit ma-
nifestare. Quidam enim uni sacerdoti celant, quæ
alteri manifestanda conservant, quod est se lau-
dere, et ad hypocrisim tendere, et semper venia
carere, ad quam frustra putant pervenire. Caveat
etiam, ne prius ad Dominicum corpus accedat,
quam confortet bonus operibus conscientiam, et
dolet, quod nondum audeat suntere, quem mul-
tum desiderat, cibum videlicet salutarem. Cohi-
beat etiam se a ludis et spectaculis saeculi, si per-
fectam vult consequi remissionis gratiam. Iste sunt
fructus digni paenitentiae, animam liberantes capti-
vam, et in libertatem servantes: et sicut sunt digni
fructus paenitentiae, ac vera satisfactio, ita etiam
indigni fructus, et falsa satisfactio, id est falsa paenitentia, unde beatus Gregorius ait: *Falsas paenitentias dicimus, quæ non secundum auctoritates sanctorum, pro qualitate criminum imponuntur: ideoque miles vel negotiator, vel alicui officio deditus, quod sine peccato exerceri non possit, si culpis gravioribus irrelitus ad paenitentiam venerit, vel qui bona alterius injuste detinet, vel qui odium in corde gerit, recognoscat se reram paenitentiam non posse peragere nisi negotium relinquat, vel officium deserat, at odium ex corde dimittat, et bona, quæ injuste abstulit, restituat. Ne tamen desperet: interim quidquid boni facere potest, hortamur ut faciat, ut Deus cor eius illustret ad paenitentiam.*

Quæ autem pro venialibus sit satisfactio suffi-
cientis, Augustinus insinuat in *Enchiridion*, ita in-
quiens: *De quotidianis, et brevibus, levibusque pec-
catis, sine quibus hæc vita non ducitur, quotidiana
oratio fidelium satisfacit: eorum est enim dicere:
(Pater noster, qui es in celis; sanctificetur nomen
tuum (*Matth. vi*), et cetera. Delet omnino hæc ora-
tio mini.) a et quotidiana peccata; delet et illa, a quib-
us fidelium vita etiam scelerute gesta, sed paenitendo
in melius commutata discedunt. Si ut veraciter dici-
tur; (dimitte nobis debita nostra (*28*), id est si fiat
quod dicitur, quia et ipsa eleemosyna est, veniam pe-
tentibus omnino ignoscere. Ad agendam paenitentiam,*
D *ut ait beatus Augustinus (*29*), non sufficit mores
in melius commutare, et a malis factis recedere,
nisi et de his quæ facta sunt satisfaciat Domino
per paenitentia dolorem, per humilitatis gemitum,
per contriti cordis sacrificium, cooperantibus ele-
emosynis. Quem ergo paenitet, omnino paeniteat, et
dolorem lacrymis ostendat. Repräsentet vitam
suam per sacerdotem, præveniat judicium Dei per
confessionem. Non itaque sufficit confiteri Deo pec-
cata sine sacerdote, nec est vere paenitens humiliis,
si non desiderat, et requirit sacerdotis judicium.
Sed nunquid æquale valet alicui confiteri socio vel*

(28) Deest hic ad sensus perfectionem: *Ita re-
raciter dicitur, sicut et nos dimittimus debititoribus*

nos'ris.

(29) *Dist. 47. Sed sacerdotibus.*

proximo suo, saltem si deest sacerdos? Sane ad hoc dici potest, quod sacerdotis examen requirendum est studiose, quia sacerdotibus concessit Deus potestatem ligandi et solvendi, et ideo quibus ipsi peccata dimittunt, et Deus dimittit. Si tamen sacerdos defuerit, proximo, vel socio est facienda confessio. Unde ait beatus Augustinus: *Qui vult confiteri peccata, ut inveniat gratiam, querat sacerdotem, qui sciat ligare et solvere, ne cum negligens circa se extiterit, negligatur ab eo, qui eum misericorditer monet et petit, ne ambo in foream cadant, quam stultus evitare noluit.* Beda vero inter confessionem venialium, et mortalium peccatorum distinctionem facit, dicens: *Coequalibus quotidiana et levia; graviora vero sacerdoti, episcopo videlicet pandamus, et quanto inserit tempore purgare curremus, quia sine confessione emendationis peccata nequeunt dimitti; sed et graria coequalibus pandenda sunt, cum deest sacerdos, et urget periculum.* Talius tamen est et perfectius majora minoraque peccata sacerdotibus pandere, et consilium medicinæ ab eis querere, quibus concessa est potestas ligandi atque solvendi.

Sciendum præterea est quia non oportet coram multis publicare quod occultum est. Sicut enim publica peccata remedio egent publico, ita occulta secreta satisfactione et occulta confessione purgantur; nec est necesse ut quod sacerdoti semel confessi sumus, iterum confiteamur; sed lingua cordis, non carnis apud verum judicem id jugiter consideri debemus.

(30) Sciendum quoque est, quia nullus officio sacerdotis uti debet, nisi immunis ab illis peccatis, quæ in aliis judicat, alioquin seipsum condemnat. Qualem autem oporteat se esse, qui aliorum judex constituitur, sapiens Augustinus describit, ita dicens: *Sacerdos cui omnis peccator offertur, ante quem omnis languor constitutus, in nullo eorum sit judicandus, quæ in alio est judicare paratus: judicans enim alium ille qui est judicandus condemnat seipsum.* Cognoscat igitur se, et purget in se quod in alios videt sibi offerri, caveat, ut a se projiciat quid. quid in alio damnosum reperit, animadvertis, quod et qui sine peccato est, primus in illam lapidem mittat (Joan viii). » *Caveat spiritualis judex, quia sicut non commisit crimen nequitiae, ita non careat munere scientiar. Oportet, ut sciat cognoscere quidquid debeat judicare. Diligens igitur investigator sapienter interrogat a peccatore quod forsitan ignorat, vel revercunda relit occultare. Cognito vero criminis, varietates ejus non dubitat investigare, et locus, et tempus, et cetera, quæ superius scripsimus. Quibus cognitis, ait iste magister benevolus paratus erigere, et secum pœnitentis onus misericorditer portare; et habeat dulcedinem in affectione, discretionem in varietate, doceat perseverantiam tenere.*

(31) Sciendum est etiam, quod tempus pœnitent-

A tie est usque in extremum vitæ articulum. ut nullo est desperandum, dum in hac vita, vel in hoc corpore est constitutus, quia nonnunquam quod diffidentia ætatis differtur, consilio matuori perficitur. Beatus Augustinus tamen de pœnitentia diffidentibus ita scribit: *Si quis positus in ultima necessitate voluit accipere pœnitentiam, et accipit, et mox reconciliatus hinc vadit, fateor vobis, non illi negamus quod petit, sed non presumimus, quia bene hinc exit. Si securus hinc exierit, ego nescio: pœnitentiam illi dare possumus, securitatem vero, non. Numquid damnabitur? Sed nec dico, liberabitur. Vt ergo, o homo, a dubio liberari? Age pœnitentiam, dum sanus es; si sic agis, dico libi, quia securus es, quia pœnitentiam egisti en tempore, quo peccare potuisti. Si vis agere pœnitentiam, quando jam peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa. Item, duæ res sunt: aut ignoscitur tibi, aut non; quid horum tibi sit futurum nescio. Ergo tene certum, et dimittit in certum; diligere super omnia Deum, et pœnitentia egisse malum. Quem sero pœnitet, oportet non solum timere judicem, sed diligere, quia sine charitate nemo potest salvus esse. Non ergo tantum timet pœnam qui pœnit, sed anxietur pro gloria, quæ conversio si contigerit alicui etiam in fine, desperandum non est de ejus remissione. Sed quoniam vir, vel raro est tam justa conversio, timendum est de pœnitente sero. Quia ergo multa sunt quæ impediunt, et languorem retrahunt, periculosisimum est et interitus vicinum ad mortem protrahere pœnitentia remedium. Sed si etiam sic conversus vita vivat, et non moriatur, tamen non ei promittimus quod evadat omnem pœnam: nam prius purgandus est igne purgationis, qui in aliud sæculum distulit fructum conversionis. His purgatorius ignis, etsi æternus non est, miro tamen modo gravis est: excedit enim omnem pœnam, quam unquam passus est aliquis in hac vita, licet martyres pro Christo multa sustinuerint tormenta. Ex his satis ostenditur, quam periculosum sit differe pœnitentiam usque ad finem vitæ. Si tamen etiam tunc vera habeatur pœnitentia, bominem liberat, et vitam mortuo impetrat, non sic tamen, ut nullam sentiat pœnam, nisi forte tanta sit vehementia gemitus, et contritionis, quæ sufficiat ad delicti punitionem. Licet ergo difficile sit ut tunc sit vera pœnitentia, quando tam sera venit, quando cruciatu membra ligat, et dolor sensum opprimit, ut vix homo aliquid cogitare valeat; melior est tamen sera quam nulla. Pœnitentia enim, si in extremo vitæ hiatu adveniat, sanat et liberat. Nullum fuit s'ra latronis pœnitentia, sed non fuit sera indulgentia: sed licet latro veniam meruisse in fine de omni crimine; non tamen dedit baptizatis peccandi vel perseverandi auctoritatem.*

Si vero queritur de his qui pœnitentiam in hac vita non complent, utrum transituri sint per ignem,

ut ibi quasi compleant, quod hic minus fecerunt, idem dicimus de ipsis esse sentiendum, quod et de ipsis qui in extremis paenitent. Si enim fuerit tanta cordis contritio, et delicti exprobratio, ut sufficiat ad puniendum peccatum, liberi ab aliis penitentia transennt ad vitam. Qui vero non adeo conteruntur corde, et ingemiscunt pro peccato, si ante expiationem paenitentiae decesserint, ignem purgatorium sentient, et gravius punientur, quam si hic impletent paenitentiam. Horrendum est enim incidere in manus Dei virulentis (*Hebr. x.*). Deus enim, cum sit misericors et justus, ex misericordia paenitenti cognoscit, non reservans peccatum ad paenam aeternam; ex justitia vero impunitum non dimittit delictum, aut enim homo punit, aut Deus. Homo antem punit paenitendo; Deus vero hominem paenitentia tradendo. Est paenitentia interior et exterior. Si ergo tanta fuerit interior paenitudo, ut sit sufficiens ultio peccati, Deus, qui hoc novit, ab illo, qui taliter paenitet, ulterius paenam non exigit. Si vero interior paenitudo non sufficit in vindictam peccati, nec exterior paenitentia impletur; Deus, qui modos et mensuras peccatorum et paenarum novit, addet paenam sufficientem. Studeat ergo quisque peccator sic delicta corriger, ut post mortem non oporteat paenam tolerare. Quaedam autem peccata mortalia in paenitentia sunt venialia, non mox tamen sanantur. Sepe infirmus moreretur, si non medicaretur; nec tamen statim medicatus sanatur. Languet victurus, qui prius erat moriturus. Qui autem impoenitens moritur, omnino moritur, et aeternaliiter cruciatur. Si enim semper viveret, senuper peccaret.

Si vero de illo queritur, qui satisfactionem iunctam impleverit, quae negligentia, vel ignorantia sacerdotis peccato condigna non fuerit, utrum de vita migrans ab omni pena liber sit? Idem respondeo quod supra de illo, qui paenitentiam non complevit, dixi. Quod si tantum est interioris doloris lamentum, ut sufficiat in vindictam peccati, omnino liberatus est; si vero non sufficit dolor interior simul cum poena iuncta, addet Deus paenam. Quid autem interdum sufficit dolor interior ad vindictam peccati, certum documentum habemus in illo latrone, qui sola mentis contritione et confessione, statim ut conversus fuit, paradisum ingredi meruit. Lex etiam satisfactionis non est imponenda morituris. Unde Theodosius Cantuariensis episcopus ait: *Ab infirmis in periculo mortis positis pura est inquirenda confessio peccatorum, non tamen est illis imponenda quantitas paenitentiae, sed innotescenda; et cum amicorum orationibus, et eleemosynarum largitionibus pondus paenitentiae sublevandum, si forte migrarerint; si vero evaserint, paenitentiae modum a sacerdote impositum diligenter observent.* Sciendum prouterea est, quia presbyter non debet reconciliare paenitentes, inconsulto episcopo, nisi ultima neces-

A sitas cogat. Unde in Carthaginensi concilio: *Cujusunque paenitentis publicum crimen est, quod univer- sam commoverit urbem: ante absidam, scilicet in- troitum Ecclesiae, manus ei imponatur.* Item Aurelianus episcopus ait: *Si quis in periculo fuerit cons- titutus, et se reconciliari divinis altaribus voluerit, si episcopus absens fuerit, debet presbyter consulere episcopum; et sic periclitantem ejus preceptio reconciliare. Inconsulto igitur episcopo, non potest excommu- nicatos, vel publice paenitentes presbyter reconciliare. Sicut preceptio episcopi potest presbyter consecrare virgines, sic et reconciliare paenitentes.*

Quia igitur, fratres dulcissimi paenitentiae diffe- rentias a sanctis doctoribus praefixas, ac firmiter statutas ad vestram eruditionem atque communi- B tionem descripsimus, dignum est ut in hujus sancti jejunii initio peccata, quae per omne vitam nostram tempus negligenter delectabiliterque commisimus, amare flendo, humiliiter paenitendo, bonisque ope- ribus digne Deo satisfaciendo puniamus, ne diu in malis perseverando vitam finiamus (32). Omnibus enim laicis, clericis, monachis, cunctisque fidelibus spem, charitatem et humilitatem habere convenit, et Deo ex toto corde servire, veram de peccatis sa- tisfactionem facere, dignaque paenitentiam agere; quia clementissimus Dominus ad paenitentiam con- fugientibus benigne consuevit ignoroscere. Sed ne de misericordia Domini tantum securi existamus, ut peccata peccatis addamus, neque dicamus: Donec viget actas carnis nostrae, concupiscentias nostras C exerceamus, et postremo in senectute malorum no- strorum paenitentiam agamus: pius est enim Do- minus et misericors, facinorum nostrorum ultra non recordabitur. Queso, dulcissimi fratres, talia ne cogitemus; quia summa stultitia est talia cogi- tare, et damnabile talem a Deo licentiam postulare quempiam velle, cuius initium est nos a Deo sepa- rare: ideo, inquam, talia ne cogitemus, praesertim cum nesciamus qua die morituri sumus. Non enim omnes homines in senectute moriuntur; sed in di- versis annis de hoc seculo migrant, et in quibus actibus, ut ait beatus Augustinus (33) unusquisque inventus fuerit, in eisdem judicabitur, quando anima ejus de corpore egressa fuerit: unde dicitur: *Ubi te invenero, ibi te judicabo.* Et iterum: *Nemo in inferno confitebitur tibi* (*Psal. vi.*). Festinemus igitur, dum tempus est, converti ad Deum per paenitentiam, si veraciter cupimus obtinere veniam (34). Semper ante oculos nostros versetur ultima dies, et cum diluculo surrexerimus, ad vesperam pervenire non consildamus: et cum in lectulo membra depo- suerimus, de lucis adventu incerti simus, et tunc facillime corpus nostrum a vitiis, et concupiscentiis illicitis refrenare poterimus. Semper caro no- stra subjecta sit animae, et sicut ancilla fanuletur suae dominae. Non priebeamus vires illicitas corpori nostro, ne committat bellum adversus spiritum,

D exieris de hac vita, talis redderis illi ritus.
(32) Libr. *De salutarib. docum.*, cap. 38.
(33) I.I., Enarrat. 1 in *Psalm.* xxxvi: *Qualis*
(34) Lib. *De salutarib. docum.*, cap. 35.

sed super caro subjecta sit, ut obtemperet jussis Spiritus sancti; neque incrassari permittamus ancillam, ne contemnat dominam suam, scilicet animam; sed voluntati ejus obsequens in omnibus mancipetur. Sicut enim equis frena sunt imponenda, ita corpora nostra jejuniis et orationibus sunt infrenanda et reprimenda. Unde ait beatus Augustinus (35): *Quemadmodum aurigæ, si frena laxarent, per præcipitia deducuntur, ita et anima cum ipso corpore, si ei frenum non imponimus, ad inferni præcipitia dilabitur.* Simus igitur corpori nostro boni, et docti aurigæ, ut per viam rectam possimus incedere. Escæ enim nimia, non solum animas, sed et corpora plurimum laedunt, et ad infirmitatem perducunt. Solet enim per nimiam ciborum aviditatem, (36) et poculi intemperantiam frangi stomachi fortudo, nec non et abundantia sanguinis, et coleræ, et plurimæ ægritudines escarum largitate contrahit; sicut enim animæ et corpori ista sunt necessaria, ita niedela est utriusque temperautia, et si non per omne tempus, saltem per hoc sacratissimos dies jejuniorum, quantum cum Dei adjutorio possumus delicias mundi, et ciborum affluentiam fugiamus, nequando (quod avertat Deus) ad cruciatum flammæ aquæ guttæ quæramus et nullum refrigerium consequamur. *Caro enim* ut ait Apostolus *concupiscit adversus spiritum, spiritus autem aduersus carnem: hæc sibi invicem aduersantur* (Galat. v). (37-8) Caro est misera bestia, quæ gravat animam, dicente Apostolo: *Qui in carne sunt, id est qui secundum carnem vivunt, Deo placere non possunt* (Rom. viii). Item ipsa veritas Dominus noster Jesus Christus discipulis suis dicit: *Spiritus quidem promptus est, scilicet ad bene operandum, caro autem infirma* (Matth. xxvi); caro enim nostra semper in malitia potens vult esse, in abstinentia autem, id est in jejuno, oratione, vigiliis, et in cæteris bonis operibus infirmam se esse singit. Caro nostra est quæ nos demergit in soveam vitorum, dicente Apostolo: *Mortificate membra vestra, que sunt super terram, fornicationem scilicet, immunditiam, iram, rixam* (Coloss. iii), et cætera quæ sequuntur. Et iterum: *Carnis curam ne feceritis in concupiscentiis vestris* (Rom. xiii). Itaque mortificemus carnem nostram per abstinentiam, jejunium, vigilias et orationes, ne nos in tentationem ducat diaboli per concupiscentias malas. Caro data est nobis quasi animæ bellum, quæ si mortificetur dicit ad vitam, si nutritatur, præparat se ad bellum contra animam. Unde ait beatus Augustinus (39): *Laudo illum qui carnis*

(35) Ibid.

(36) Ibid., cap. 36.

(37-8) Pulchre Leo Magn., serm. 8, *De jejun. decimi mensis: Quotidiano, inquit, experimento probatur satietaate carnis aciem mentis obtundi, et ciborum nimietate vigorem cordis hebetari; ita ut delectatio edendi, etiam corporum contraria sit saluti, nisi ratio temperantia obstat illecebræ, et quod futurum est eueri, subtrahat voluptati.*

(39) *De salutaribus docim., c. 64.*(40) *Totius sententie summa*, ait Garsias Loaysa

A *sue potest habere potestatem, nos vero dum infirmitatem carnis timemus, salutem animarum nostrarum negligimus.* Ille igitur cui abundantia est epularum, ardoris divitis intendat supplicium, cuius tanta in inferno inter ignes erat inopia, quanta hic epularum erat copia (*Luc. xvi*). In hoc enim sæculo esuriere et sitire noluit, propterea illuc inter flammas sitiens stillam aquæ quæsivit, nec accipere meruit. Nam et trium puerorum corpora ideo in fornace ardoris flammæ non arserunt, quia abstinentes fuerunt (*Dan. iii*), ciborum videlicet divitias contemplserunt.

B Quatuor sunt, ut ait beatus Isidorus (40) genera distinctionum in gulæ appetitum, id est *quid, quando, quantum, et quomodo appetatur.* *Quid*, ad rem ipsam pertinet quæ appetitur. *Quando*, si ante legitimum tempus aliquid appetatur. *Quantum* vero, ad immoderationem refertur. *Quomodo*, ad impatientiam festinationis ascribitur. Plerumque cibos accuratius præparatos sine concupiscentia gulæ degustamus; et abjecta, ac vilia comedendi aviditatè sumimus, siveque sit ut non sit in culpa qualitas ciborum, sed illud, quod cum desiderio edendi sumitur, reputatur in vitium. Certe, si quod non licet, avidius appetimus, vel si licita quæque exquisitis impensis præparata, accuratius quærimus, aut si tempus edendi licitum non sustinemus, vitium gulæ incurrimus. Ob hoc primi parentes nostri delicias paradisi et immortalitatis præmia perdiderunt, quia illicitam vetite arboris cibum comedenterunt (*Gen. iii*). Esau vero pro eo quod avidius lenticulam concupivit, primogenita vendidit (*Gen. xxv*). Et quia tempus edendi non servant animalia, ideo sunt irrationalia. Non est igitur abstinentis avide etiam viles cibos devorans. *Sepulcrum patens est guttur eorum*, ait Psalmista (*Psal. xiii*). Nam et ille mollis est et dissolutus, qui, præsentibus contemptis, prætiosis ac peregrinis delectatur epulis; piscis per illecebrem hamo capit, avis objectu esca in descipulis (41) comprehenditur. Bestiæ, quæ naturali vigore, vel virtute rigide sunt, cupiditate sibi in soveam proruunt, et quas non emollit natura, decipit esca (42). Non tamen sunt corpori adhibenda immoderata jejunia, ne dum amplius gravatur caro *C* pondere inediæ, ne malum agat, postea nec bene facere sufficiat, et quæ addicitur, ut usu mali carreat simul et boni officii, dum plus premitur, perdat. Sollicita igitur discretione carnis est moderanda materies; scilicet, ne aut integre extinguatnr, aut immoderate laxetur. Nam quamvis sanctitatis amo-

D ad cap. 42, lib. ii *Sent.*, *deducta est ex Greg. lib. xxx Moral., cap. 15.* Verum is quintum genus addit: *Sciendum inquit, præterea e: t, quia quinque nos modis gulæ vitium tentat, etc.* Sed quamvis Isidorus in hoc loco quatuor tantum genera gulæ distinguit; nihilominus in lib. ii *Different.*, num. 40, quinque ejus genera explicat, ipsa nempe quæ Gregorius loco citato

(41) *Muscipulus.*(42) *Isidor., lib. ii Sent., cap. ultim.*

rem quisque habeat, et sequi tamen non valeat operis initium, cuius intentione cordis deservire conatur. Corporis debilitas nimia etiam vires animi frangit; mentis quoque ingenium marcescere facit, nec valet quidquam boni per imbecillitatem facere. Unde beatus Isidorus in secundo Sententiarum libro ait: *Infirmitate carnis nimia prævalente ad perfectionem nemo potest pertingere. Quidam enim mira inedia corpus suum laniant.* « Exterminantes, sicut ait Dominus in Evangelio, facies suas ut appareant hominibus jejunantes (Matth. vi). » Ore namque palescunt, corpore alteruntur, cordis alta suspiria ducunt, ante mortem quoque mortiferis se suppliciis tradunt; tanquam miseri laboris exercitum non pro Dei amore, sed pro sola humana laudis sectantur admiratione: sed hoc abstinenter bonum talibus non est virtus reputanda, sed vitium, quia bonis male utuntur. Spernitur etiam jejunium, quod reficitur in vesperum repletione ciborum. Neque enim ibi reputanda est abstinencia, ubi fuerit ventri saturitas subsecuta. Tota enim die epulas in cogitatione ruminat, qui ad explendam gulam, vespere sibi delicias præparat. Hoc est ergo perfectum jejunium, quando mens interius orat, et corpus a cibis jejunat, manus vero ab illicitis operibus cessat, facilius enim per jejunium oratio penetrat cælum. Jejunium et eleemosyna in abscondito sese amant, ut solus Deus qui inspicit omnia meritum bonorum operum repudiat: Nam qui ea sub populari manifestatione faciunt, nequaquam a Deo justificantur, quia juxta sermonem evangelicum mercedem suam receperunt. Jejunia ergo cum bonis operibus Deo acceptabilia sunt. Qui autem a cibis abstinent, et præce agunt, dæmones imitantur, quibus esca non est, et nequitia semper inest. Ille enim bene absinet a cibis qui et a malitia actibus, et a mundi jejunat ambitionibus.

Vos ergo, fratres charissimi, ut ait Dominus, *nolite fieri sicut hypocritæ tristes* (*ibid.*), sed sicut veri Christiani hilares; quia sicut diligit Deus hilarem datorem (*II Cor. ix*), sic et hilarem jejunatorem. Jejunate itaque, dulcissimi fratres, non propter humanam gratiam, sed propter æternam gloriam; non propter hominum laudem, sed propter celestium bonorum spei; non propter mundum, sed propter Deum; non sicut hominibus placentes, sed sicut Deo servientes. « Cum enim homo veraciter orat, et jejunat, tunc effectu spirituali angelis conjungitur. Per jejunium etiam, ut ait beatus Isidorus (*43*), occulta mysteriorum celestium revealantur, divinique sacramenti arcana panduntur. » Ia Moyses dux populi Israel prius quadraginta diebus, et quadraginta noctibus jejunavit (*Ques. ix*), et sic a Domino legem accipere meruit. Congru siquidem prius a corporalibus sese abstinuit cibis, ut postmodum digne posset divinis instrui præceptis. Sic Elias quadraginta dies jejunans in eremum accessit, stansque in ostio speluncæ magnam Dei

A visionem vidit, quam terre non prævalens, pallio vultum suum operuit (*III Reg. xix*). Sic namque Daniel, angelo revelante, meruit sacramenta mysteriorum cognoscere (*Dan. x*). Ilæc enim virtus angelorum manifestationes ostendit, et eorum annuntiationes revelavit. Unde et ipse Daniel ventura futuri temporis scire desiderans, jejuniumque laudans ac nimis utile posteris exemplum jejunandi relinques, dicit: *Ego Daniel jejunans fui per tres hebdomadas dierum, panem desiderii non manducavi, vinum et caro non introierunt in os meum* (*ibid.*). Nam et tres pueri, qui deliciosos mensæ regiæ cibos contempserunt (*Dan. i*), et in jejunio legumina sumpserunt, divina virtute roborati, fideique armis præcincti ardentes flammam fornaci extinxerunt (*Dan. iii*). Sic et sancti apostoli post ascensionem sponsi, scilicet Christi in cœlum, in oratione et ijunio perseveraverunt, atque Evangelii doctrinam toto orbe seminaverunt (*Act. i*). Vos itaque, fratres charissimi, nolite fieri, ut ait Dominus in Evangelio, sicut hypocritæ tristes, qui dum jejunant, facies suas exterminant, ut hominibus jejunantes appareant (*Matth. vi*). Facies suas exterminant, quia non devote propter Deum jejunant, sed ut ab hominibus temporalem mercedem recipient. Non jejunant ut remissionem peccatorum consequantur, sed ut mortalibus honorentur. Tristes jejunant, non ut peccata redimant, sed ut adulantibus placeant. Jejunate ergo vos, non sicut hypocritæ tristes, sed sicut veri Christiani gaudentes; non sicut hæretici, sed sicut Ecclesiæ filii; non sicut ab hominibus laudem comparantes, sed velut cælesti a Deo præmium exspectantes; non sicut Deo et hominibus mentientes, sed veraciter sicut Deo placere cupientes; non sicut hæretici ab Ecclesiæ unitate recedentes, sed sicut Catholici veram fidem servantes. Frangite esurientibus panem vestrum, et benigne pauperes ducite ad hospitium. Vestimenta præbete nudis, et carnem vestram ne despiciatis, ut oriatur quasi mane lumen vestrum scilicet boni operis, vel æternæ claritatis. Ungite caput vestrum scilicet Christum, per puram, singulariorem et perfectam dilectionem, per proximorum compassionem, per pauperum miserationem, per eleemosynarum largitionem. Unusquisque etiam lavet faciem suam, id est aspectum animæ, ut ad contemplandum Deum sit munda ab omni sordore peccati, et immunda cogitatione, ab omni hæretice pravitatis errore, ab omni vitiorum contaminatione atque infidelitatis cæcitate.

Aliter: *Faciem tuam lava* (*ibid.*), id est Ecclesiam, vel altare omni studio, omnique devotione exorna. Sicut enim gloria et decor totius corporis est facies, aspectus scilicet, et vultus; sic omnium fidelium Christianorum unum corpus aspectus, et gloria est Ecclesia, et sanctitas altaris. Hanc itaque faciem, sanctam videlicet Ecclesiam unusquis-

que pro modulo sue laret, nec est exornet, elevet, exaltet, honoret, atque glorificet. Et hoc faciat ad laudem et gloriam capituli hujus corporis, id est Christi, qui est caput totius Ecclesiae (*Coloss.* 1), et sedet in dextera Patris (*Hebr.* x). Thesaurizate etiam vobis thesauros non in hoc saeculo, ubi fures effodiunt, et surantur, sed in celo, ubi sur non appropinquat, ubi erugo et tinea non corrumperit (*Math.* vi). Thesaurizate vobis onnes in commune thesauros fidei, charitatis, misericordiae et pietatis; alii vero quibus datum est, thesaurizent sibi thesauros virginitatis, alii munditiae et castitatis, alii vigiliarum, jejuniorum et orationum atque elemosynarum. Hos thesauros, charissimi, reponite vobis in celo, ubi Deum contemplantur spiritus et animae justorum: Deum dico remuneratorem largissimum, cui ministrat sanctorum chorus angelorum, cui astat multitudo archangelorum, quem sine fine collaudat omnis exercitus coelestium ordinum. Si veraciter et studiose in celo reposueritis hos thesauros bonorum operum, paratum habebitis redditionem mercedis, misericordiosissimum Patrem et Dominum. Revera secundum Domini sententiam, ubi est thesaurus filiorum hominum, ibi est cor eorum (*ibid.*). Itaque sicut qui in terra thesaurizat, sollicitus est, ne cum longius a domo recesserit, thesaurum, quem reliquit, perdat; et ob id quantocius de-

A itinere redire festinat; sic et qui in celo thesaurez ad divitias, quas illuc transmisit, citius pertinere optat. In celo igitur, dulcissimi fratres, bonorum operum thesauros reponite, ibique mentis vestrae intentionem defigite, quatenus cum Apostolo recte possitis dicere: *Nostra conversatio in celis est* (*Philip.* iii). Semper itaque cor nostrum promissa coelestia meditetur: omnia terrestria, quae possidemus, in coelestes mansiones transferamus, ut cum de hoc saeculo migraverimus, per ineffabilem Dei gratiam fruamur bonis coelestibus. Nam, sicut ait beatus Augustinus: *Credimus quia cum a carnis vinculo anima nostra fuerit absolta, si bene et recte coram Deo vixerimus, mox in occursum nostrum sanctorum angelorum occurret chorus, omniumque sanctorum agmina in nostros miscobuntur amplexus, et ad agorandum judicem verum perducant. Si dum in corpore vivimus, sicut jam dictum est, quae Deo sunt placita, faciamus, tunc erit nobis in circuitu pax, et cum abjecerimus carnis sarcinam, tunc Spiritus sanctus tribuet nobis in coelestibus habitationem, cui nos paulo ante intra corporis nostri hospitium feceramus mansionem, et lati aliquae gaudentes futuri judicii diem expectabimus, in quo sinularum animae pro suis actibus recipient merita: ipso praestante, qui in Trinitate perfecte vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.*

SERMO UNDECIMUS

IN PRIMA DOMINICA QUADRAGESIMÆ.

*Ductus est Jesus in desertum a Spiritu, ut tentaretur a diabolo. Et cum jejunasset quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, postea esurit (*Math.* iv).* Posset quippe Dei Filius, si vellet tentatorem suum potenter a se abjecere, vel repellere, sed ideo permisit se tentari, ut illum rationabiliter vinceret, et ut nos tentationes nostras superare doceret. Prins ergo eum diabolus est aggressus per carnis concupiscentiam, id est per gulam, cum ait: *Dic, ut lapides isti panes fiant.* Et quia sapientia semper sapienter agit, contra antiqui hostis jaculum opposuit auctoritatis clypeum, dicens: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.* Deinde tentavit eum per vanam gloriam, cum assumpsit illum super pinnaculum templi, et persuasit ei ut initteret se deorsum. Cui satis competenter respondit, dicens: *Scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuum.* Tandem per temporalium rerum avaritiam eum tentavit, cum ei omnia regna mundi in monte ostendit, et ait: *Hæc omnia tibi dabo, si procidens adorareris me.* Ipse autem gladio verbi Dei telum frangit inimici, cum dicit: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli series.* Et sic,

C hoste devicto, accesserunt angeli, et ministrabant ei.

Ab his tribus vitiorum laqueis Joannes evangelista revocare nos cupit, cum in Epistola sua terribiliter dicit: *Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt; quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae. Et mundus transit, et concupiscentia ejus (*I Joan.* ii).* Mundus iste specialiter humani generis est inimicus, qui mentis illius oculos excecat, et intentionem falsis bonis allicit, et voluntatibus suis ab amore coelestis regni indesinenter retrahit. Ipse enim mundus homines, qui ad imaginem Dei, atque ad serviendum Deo sunt creati, diaboli subicit servituti, et separat a dilectione Dei. Quod Jacobus apostolus testatur, dicens: *Qui cunque voluerit amicus esse sæculi hujus inimicus Dei constituetur (*Jac.* iv).* Ideo igitur homines diabolo serviunt, quia mundum, id est ea quae in mundo sunt, diligunt. Qui autem perfecte mundi oblectamenta contemnunt, Deum nimurum super omnia diligunt: itaque, ut ait beatus Isidorus (44): *Carcerata hujus mundi serris Dei contraria sunt, dum ista*

44) Lib. iii Sent., cap. 16.

adversa sentiant, ad caeleste desiderium ardenter excitentur. Dignum certe est ut mundum contemnatur, qui Deum veraciter amat. In hoc saeculo viri sancti hospites sunt et peregrini. Unde et recte Petrum apostolum Dei Filius reprehendit, quo tabernaculum in monte facere voluit (Matth. xvi). Sanctis ergo in hoc saeculo tabernaculum non est, quibus patria, et domus in celo est. Sancti itaque viri, ideo cupiunt mundum contemnere, et motum mentis ad superna revocare, ut ibi sese recolligant, unde fluxerunt, et inde se subtrahant, ubi dispersi sunt. Si igitur ad Dei amorem consurgere cupimus, prius necesse est ut in comparatione illius omnia, quae in mundo sunt vilipendamus; quia si illa dilexerimus, inimici Dei constituemur. Omne itaque quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae.

(45) *Dicamus itaque, si placet de singulis. Vixi appetentes carnis dicuntur, quae per illicitum uotum caro appetit, ut gulositas, ebrietas, luxuria, nimia dormitio, visus, risus, et cætera talia. Et quia caro nobis est vicinior, per vitia ejus primum nos mundus aggreditur. Quanto enim familiarior est, tanto perniciosior hostis, et multi per ejus vitia corrueant. Ailam cecidit per gulam, Loth per ebrietatem, Salomon per luxuriam. Per abstinentiam quippe gulositati semper occurrere debemus, quia ipsa fuit nostræ captivitatis initium, ipsa voluptatum aliarum somuentum, quia inde libido et somnolentia oriuntur. Ipsa est etiam multoties causa magnarum infirmitatum, ipsa consumptio magnarum divitiarum. Unde ait beatus Isidorus noster petronius (46): « Non posse quempiam spiritualia bella suscipere, nisi prius carnis edomuerit cupiditates. Nec potest ad contemplandum Deum mens esse libera, quæ desideriis hujus mundi, et cupiditatibus inhiat. Neque enim alta poterit oculus conspicere, quem puluis claudit concupiscentia. Omni ergo peccato pejor est araria, et amor pecuniarum. Unde et per Salomonem dicitur: « Nihil est scelestius quam amare pecuniam. Hic enim animam suam renalem facit; quoniam in vita sua projicit intimam sua (Eccli. x); » Cupiditas ergo omnium criminum materia est. Unde et Paulus: « Radix omnium malorum est cupiditas: quam quidam appetentes errarerunt a fide (I Tim. vi). » Succidatur itaque radix criminum, ne cæteræ soboles pullulent vitiorum. Primus ergo laqueus est concupiscentia carnis, quia ipsa est omnium malorum radix.*

Secundus vero laqueus, concupiscentia dicitur oculorum, rerum scilicet exteriorum, id est auri et argenti aliarumque concupiscibilium possessiōnum, quia per oculos animæ intrinsecus earum

(45) Serm. 51 ad fratr. in eremo, in App. Aug., tom. VI.

(46) Lib. iii Sent., cap. 41.

(47) Lib. iii Sent., c. 59 et 16.

(48) Lib. De salutar. docum., cap. 32.

(49) Haec omnia excerpit noster auctor ex lib.

A nuntiatur desiderium. Sunt plerique, quos diabolus non impedit per carnis voluptatem, et tamen eorum oculos afficit per exteriorum cupiditatem. Dei creatura est pecunia, et tamen ipse non irascitur, quia sua creatura diligitur, sed quod sibi præponitur. Tu igitur, o homo, cur amplius speciem creaturæ miraris quam pulchritudinem Creatoris? Quare magis creaturam diligis, quam illum qui pulchritudinem tribuit creaturæ? Inordinatam quoque tenes charitatem, dum plus veneraris creaturam quam Creatorem. De Deo igitur non recte sentis, si creaturæ amorem Creatoris amori anteponis. Cuncta ergo temporalia delemus vilipendere, sumnum vero bonum, quod Deus est, super omnia diligere. Rectissime quoque illum homo super omnia diligit, qui ad serviendum homini cuneta, quæ sub celo sunt, condidit. Non itaque in hujus mundi confidamus divitiis; quia nos liberare non poterunt ab æternis penitis. Unde Salomon ait: *Divitiae non proderunt in die ultionis; justitia autem liberabit a morte* (Prov. xi). Die in vocat ultionis, quando in fine Deus contemptores suos tradet inferni incendiis. Cum gravi ergo mærore, ut ait beatus Isidorus (47), amittuntur, quæ cum magno amore habentur; minus autem carendo dolemus, quod minus possidendo diligimus. Quid enim in hac vita laboriosius, quam terrenis desideriis œstuaré? aut quid hic securius, quam hujus sæculi nihil appetere? Qui enim hunc mundum diligunt, turbulentis ejus curis et sollicitudinibus conturbantur; qui autem odunt, nec sequuntur, internæ quietis tranquillitate fruentes, futuræ pacis quietem, quam illuc exspectant, hic quodammodo habere jam inchoant.

C Tertius laqueus est superbia viæ, cum enim diabolus aliquem justum hominem, nec concupiscentia carnis, nec cupiditate exteriorum potest subjugare, mititur tamen omnem religionis perfectiōnem jaculo superbie perentere. Quod beatus Augustinus testatur, dicens: (48) *Multorum temporum labores, orationes ridelicet, eleemosynæ, jejunitia et vigilia, si cum superbia finem haberint pro nihil apud Deum reputantur. Superbia itaque est primum ritium, sed ultimum manet rincendum. Unde dicitur: « Initium omnis peccati superbia* (Eccli. x). D Nam (49), sicut humilitas sanctis angelis homines similes facit, ita superbia ex angelis dæmones fecit. De superbia namque nascuntur hæreses et schismata, detractio[n]es, inridiæ, iræ, rizæ, dissensiones, animositates, ambitiones, elationes, præsumptiones, jactantia, verbositas, vanitas, inquietudo, mendacium, perjurium, et cætera hujusmodi quæ dinumarare per singula longum est. Cupiditas quoque facit homines gulosos, intemperatos, ebriosos, avidos,

De salutaribus documentis, cap. 18 et 19, qui Augustini nomine circumfertur, sed cuius verus auctor est Paulinus Aquitanus, ut ostendunt Benedictini in App., tom. VI, pag. 191, edit. Parisiensis.

reipaces, fornicarios, adulteros, stupratores, incestos, flagitosos, et alia innumerabilia, per quæ diabolus humanum genus præcipitare solet. Porro superbia et cupiditas, ut ait beatus Augustinus, in tantum sunt malum unum, ut nec superbia sine cupiditate, nec sine superbia possit cupiditas inveniri. Siquidem nihil aliud est omne peccatum, nisi Dei contemptus, quo ejus præcepta contemnimus; et hoc nulla alia res persuaderet homini nisi superbia. Et, sicut heatus Augustinus evidenter ostendit, ipsa est omnium peccatorum initium, et finis, et causa, quæ non solum peccatum est, sed etiam nullum peccatum esse potuit, aut potest, aut poterit sine illa.

(50) *Hæc sunt ergo quæ a paradiſo deliciarum in hoc miserabile exsilium Adam et Eam projecriunt, scilicet concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum et ambitio sæculi; quia nisi dilectio Dei ab eis defecisset, nunquam male suadentis serpentis consilium diligere cœpissent, imo nec credidissent. Concupiscentia igitur carnis ab eis impleta est, quia de ligno vellito gustaverunt; et concupiscentia oculorum, quia sibi oculos aperiri concupierunt; et ambitio sæculi, quia se fieri posse, quod Deus est, crediderunt. Et ideo Apostolus, volens nos omnes ab his tribus generibus vitiorum cavere, quæ omnino ad æternam mortem animam perducunt, dixit: « Omne quod in mundo est concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi (I Joan. ii). » Originaliter in illis duobus-hominibus, ut ait beatus Augustinus, damnatum est totum humanum genus (51). Illi enim non ederent de ligno prohibito nisi concupiscerent, nec concupiscerent nisi tentati, nec tentarentur nisi deserti; nec desererentur a Deo, nisi prius desererint Deum; nec Deum desererent, nisi superbirent, et similitudinem ad quam facti erant damnabiliter neglexissent. Eo itaque die iuxta sententiam Domini creduntur esse mortui, quo pœnaliter in eis facta est necessitas moriendi. Hæc ideo de primorum hominum lapsu et damnatione quamvis breviter scripsimus, ut eorum exsilium sive supplicium evadere possimus (52). Quia licet ex Adam carnaliter nati sumus, non tamen ipsum imitari detemus, sed Dominum nostrum Jesum Christum in quo per baptismum renati sumus, et in quo spiritualiter vivimus. Quid est Adam imitari, nisi carnalibus concupiscentiis ac desideriis perpetua nos morte damnari? Et quid est imitari Christum nisi carnales concupiscentias ac desideria mortificare, et cum Christo, qui nos pretioso sanguine suo redemit, feliciter regnare?*

Dignum est ergo, fratres charissimi, et valde nobis necessarium, ut primorum hominum lapsum damnationemque fugiamus, et, in quantum possibile est carnales concupiscentias moriſcendo, Jesu Christi Domini nostri vestigia sequamur. Omni spirituali studio membra nostra, quæ sunt super terram, carnalia scilicet vitia mortificemus, ut ad paradisi delicias, a quibus per primi hominis cul-

(50) Ibid., c. 13.

(51) Ibid., c. 14.

A pam ejecti sumus pervenire possimus. Per omne utique tempus, et in his præcipue sancti jejunii diebus non solum scelera, vel peccata, quæ commisimus, verum etiam quæ illicite cogitavimus, per humilem paenitentiam dignamque satisfactionem emendare festinemus; quia non solum de gravioribus vel manifestis, sed et de levioribus occultisque delictis rationem reddituri sumus. In iniquitatibus enim concepti, et in peccatis generati, tam a criminalibus, quam ab occultis omnino indigemus per compunctionem, et lacrymas purgari. Sed delicta vel peccata occulta quis perfecte intelligit? Nullus nisi solus Deus, sicut testatur Psalmographus: *Scutans corda, inquit, et renes Deus (Psal. vii)*. Scrutatur corda, quia scit, quid quisque cogitet. Scrutatur et renes, quia cognoscit, quid quemque delectet. Nam et quæ nos in nobis latent, Deo perfecte patent. Quicunque ergo in hac præsentis vita a manifestis, occultisque peccatis purgari desiderat, ad ipsum, qui perfecte occulta intelligit, lacrymas perfusus genibusque obvolvut, cum beato Job clamet, et dicat: *Quantas habeo iniquitates et peccata, scelera mea et delicta ostende mihi (Job xiii).*

Ac si aperte dicat: Tu Deus, qui omnia nosti, iniquitates et peccata, scelera mea et delicta ostende mihi. Iste in hac vita justorum labor est, ut semelipsos inveniant, et inventos fiendo ad meliora perducant. Quod beatus Gregorius, cuius sanctitatem Deus magno sapientiae dono ditavit, exponens ait (53): *Quanrum inter iniquitatem, et peccatum nihil distare perhibeat Joannes apostolus, qui ait: « Iniquitas peccatum est (I Joan. iii); ipso tamen loquendi usu plus iniquitas, quam peccatum sonat. Et omnis se homo libere peccatorem sentet; iniquum vero dicere nonnunquam erubescit. Inter scelera vero et delicta hoc distat, quod scelus etiam pondus peccati transit, delictum vero peccati pondus non transiit; quia et cum offerri sacrificium per legem jubetur, nimis præcipitur sicut pro peccato, ita etiam et pro delicto. Et nonnunquam scelus in opere est, delictum vero plerumque in sola cogitatione. Unde et per Psalmistam dicitur: « Delicta quis intelligit? (Psal. xviii) » Quia videlicet peccata operis tanto citius cognoscuntur, quanto exterius videntur. Peccata vero cogitationis eo ad intelligendum difficultia sunt, quo invisibiliter perpetrantur. Itaque si tenebræ viderentur, et delicta intelligerentur. Videre, est a tenebris recedere; et intelligere, a delicto cessare. De illis dicitur, qui in delictis sunt, sicut et de illis qui in tenebris fuerunt. Nam delicta quis intelligit, ita ut sunt intelligenda, scilicet non vitet ea. Pauci quidem sunt et per se nulli, unde est illud: Nemo vitat vitium, nisi cognitum. Ab occultis meis munda me, inquit, et ab alienis parce seruo tuo (ibid.). Ac si aperte dicat: Ab occultis meis munda me, id est originalibus delictis, quæ occulit a primis parentibus quasi hereditario jure usque*

(52) Ibid., c. 15.

(53) Lib. xi Moral., c. 21.

ad nos pervenerunt; et ab alienis, id est ab his quæ a parentibus non contraxi; scilicet ab his quæ postea addidi, parce mihi servo tuo, qui non pepercisti liberto tuo, id est Adæ. Alter: occultum fuit peccatum quando diabolus peccavit, quia per superbiam in occulto quasi in corde et a se habuit. Alienum fuit illud per quod Adam cecidit, quia a diabolo, qui alienus erat, tentatus succubuit. Alter: Ab occulis meis, id est a malis cogitationibus, munda cor meum; et ab alienis, id est a malis persuasionibus aliorum, parce, ne consentiam. Parce mihi, servo tuo, qui non pepercisti liberto tuo Adæ ab aliena persuasione, qui præceptis tuis noluit obediens, volens esse liber sicut dñi. Ac si apertius diceretur: Ideo rogo ut me a propriis delictis mundes, et ab alienis parcas, quia, si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, id est sine criminali peccato, quod corpus et animam maculat.

Quisquis igitur æternæ vitæ desiderio anxius, apparet venturo judici desiderat mundus, tanto se subtilius nunc examinat, quanto nimirum cogitat, ut terrori illius tunc liber assistat, et ubi displicet ostendi sibi exoriat; ut hoc per pœnitentiam in se puniat, seque hic dijudicans, injudicabilis fiat. Sed inter hæc intueri necesse est quanta peregrinationis nostræ pena nos percudit, qui in eam cæxitatem venimus, ut nosmetipsos ignoremus. Perpetramus mala, nec tamen hæc celerius deprehendimus, vel perpetrata. Exclusa quippe anima a luce veritatis nihil in se nisi tenebras invenit, et plerumque in peccati soveam pedem porrigit, et nescit. Quod nimirum de sola exsilio sui cæcitatem patitur; quia ab illuminatione Domini repulsa semetipsam videre perdidit, que auctoris sui faciem non amavit.

Sequitur: *Cur faciem tuam abscondis, et arbitraris me inimicum tuum?* (Job xiii.) Humanum genus contemplationem lucis intime in paradiiso habuit, sed sibi metipsi placens, quo a se recessit lumen Conditoris perdidit, ejusque faciem ad ligna paradisi fugit, quia post culpam videre metuebat, quem amare consueverat. Sed ecce post culpam in pœnam venit, ex pœna autem ad amorem reddit, quia quis fuerit culpæ fructus, invenit, atque illam faciem quam timuit in culpam, excitatus requirit ex pœna, ut jam cæxitatis sue caliginem fugiat, atque hoc ipsum quod auctorem suum non videt, graviter perhorrescat. Quo videlicet desiderio compunctus sanctus vir in persona totius Ecclesiæ cum lacrymis clamat, dicens: *Cur faciem tuam abscondis, et arbitraris me inimicum tuum?* Qui si ut amicum aspiceres, tuæ me visionis lumine non privares. Qui mobilitatem quoque cordis humani subsequens adjungit: *Contra folium, quod vento rapitur, ostendis potentiam tuam, et stipulam siccam persequeris?* Quid est enim homo nisi folium, qui videlicet in paradiiso ab arbore cecidit? Quid est nisi folium,

A qui temptationis vento rapitur et consideriorum flatibus levatur? Mens quoque humana quot temptationes patitur, quasi tot flatibus movetur. Hanc etenim plerumque ira perturbat, cum vero recedit ira, succedit inepta lætitia. Luxuriae stimulis arguitur, æstu avaritiae longe lateque ad ambienda quæ terrena sunt, inflammatur. Aliquando hunc superbiam elevat, aliquando vero inordinatus timor in insinus deponit. Quia ergo tot temptationum flatibus levatur et ducitur, recte folio homo comparatur. Unde bene quoque per Isaiam dicitur: *Cecidimus quasi folium unirpsi, et iniuriantes nostræ quasi ventus abstulerunt nos* (Isai. Lxv). Quasi ventus quippe nos iniurias abstulit, quia fixos nullo virtutis pondere in vanam letitiam levavit. Bene autem post folium, etiam stipula appellatur homo. Qui enim arbor fuit in conditione, folium a semetipso factus est in temptatione; sed post apparuit stipula in dejectione. Quia enim de alto cecidit, folium; quia vero per carnem terræ proximus fuit, etiam cum stare videbatur, stipula esse memoratur. Sed quia viriditatem intimi amoris perdidit, jam stipula sicca est.

Consideret itaque vir sanctus, et homo quantæ vilitatis sit, et Deus quantæ distinctionis, et dicat: *Contra folium quod vento rapitur, ostendis potentiam tuam, et stipulam siccam persequeris.* Ac si aperte non solum seipsum, sed etiam humanum genus tantæ mobilitati et levitati deditum deploret, dicens: Cur tanta rectitudine eum appetis, quem sic infirmum in temptatione cognoscis? Ferre omnino non poterimus sententiam tui examinis, si cum tanta nos distinctione judicare volueris. Fragilitas humani generis tuæ distinctionis pondus non volebit sustinere, si nos judicaveris cum tanta rectitudine. Si contra nos propter peccata originalia vel actualia scripseris amaritudines, statim nos consumes. Tu enim justè innocentem et impium consumis. Innocens quippe a te recte consumitur, quia illius innocentia liquidius requisita tuæque innocentias comparata annibilatur. Etiam impietas impii a te consumitur, quia subtilitate tui examinis detecta ac judicata damnatur. Si ergo iniuriantes observaveris. Domine, quis sustinebit? (Psal. cxxix.) Te igitur, benignissime humani generis Conditor, deprecamur, ut per tuam ineffabilem clementiam judicil tui temperes sentientiam. □

Sed dum omnipotens Dei sententiam formidamus, necesse est, fratres charissimi, ut secundum Pauli apostoli consilium tenebrarum opera abjiciamus, et armalucis induamus, ut, expulsa noctis caligine, effugatisque ignorantiae vel negligentiae tenebris, in die, hoc est, in Christo honeste ambulare possimus, et in nocte non opera noctis, sed diel opera perficiamus, quia filii lucis appellati sumus (Rom. xiii). Neque enim, ut ait beatus Augustinus (54-5), *delectatione somni sensus noster torpescat,*

nec vanis phantasmatibus animas nostras illudat, nec ipsa corpora stramentorum calore depressa, in alio torpore quies inclinet; sed vigilando, orando, psallendo, jejunando contra diabolum adversarium nostrum pugnemus, et ut magnam lucem evangelicæ doctrinæ infusam cordibus nostris sentiamus, in hac lacrymarum valle, nou noctis, sed diei opera peragamus. Quid enim agere debemus in hujus noctis cœcitate, nisi captivare captivatorem, et sequi liberatorem? Quasi enim ipsum humani generis inimicum captivamus, cum illius tentationes operando vincimus. Nam et Dei Filius in adventu suo non solum captivatorem humani generis captivavit, sed etiam servis suis calcandi super omnia dæmonia potestatem reddit (*Luc. x.*). Et alibi Scriptura dicit: *Dominus conteret velociter Satan sub pedibus restris* (*Rom. xvi.*) Itaque qui sub pedibus conteritur, quasi captivatur dum vincitur. Ipse quippe totius malignitatis actor primum hominem tentavit, et vicit; et secundum, id est Christum Dei et hominis Filium tentare præsumpsit; sed tentando ab eodem vicius succubuit. Ipsum itaque fortem armatum, qui in pace atrium suum custodiebat (*Luc. xi.*), Dei Virginisque Filius fortior illo scilicet et potentior in prælio vicit, captivavit, armis spoliavit, vasa diripuit, et in profundum inferni, ut credimus, catenis igneis religavit. De quo beatus Joannes evangelista in Apocalypsi: *Post mille annos, tempore scilicet Antichristi, solvetur draco ille, qui est diabolus et Satanas de carcere suo, et exierit et seducet gentes multas, Gog scilicet et Magog* (*Apoc. xx.*), quando erit tanta tribulatio, ut etiam, si fieri potest, moveantur electi (*Matth. xxiv.*). Sed si electi, quomodo sunt in errorem mittendi? (56) Ibunt itaque in errorem titubationis ad modicum pro multitudine signorum, non tamen dejiciendi sunt ab stabilitate sua impulsu terrorum atque signorum. Gog et Magog duas gentes sunt in septentrione habitantes, quas prius seducet, et cum quibus alias expugnabit. Per Gog, quod interpretatur *tectum*, accipimus omnes Ecclesiæ persecutores occulos; et per Magog, quod interpretatur *dectum*, persecutores manifestos. Quorum Gog et Magog est numerus ita infinitus, sicut arena maris, sterilesque, et infructuosi in bonis operibus.

In hujus itaque præsentis sæculi nocte per Christi passionem et resurrectionem diabolum, ut supradictum est, captivamus; quando illius multimodis reluctamus tentationibus, ac pravis renuntiamus operibus. Ab his qui in fide Christi fortes sunt, diabolus cito vincitur, et facile illius fragilia arma franguntur. Quod dæmones, qui a sanctis hominibus justæ et pie viventibus superantur, non habeant ultra potestatem alios tentandi, in libro *Sententiarum* scribitur (57): *Dæmones quoque, qui a sanctis*

(56) Isid., lib. i *Sent.*, cap. 25.

(57) u *Sent.*, dist. 6.

(58) Lib. ii *Sent.*, cap. 38.

(59) Imo Julianus Pomerius in lib. iii *De vita contemplativa*, cap. 3. Quam sententiam inseruit

A *justæ et pudice virentibus vincuntur, potestas ultra alios tentandi, adimi videtur. Unde etiam Origenes Africanus: Puto, inquit, sane, quia sancti repugnant adversus istos dæmones, scilicet incentores et vincentes eos, expugnant exercitum dæmonum, velut quamplurimos eorum interimunt; ut nec ultra fas sit illi spiritui, qui ab aliquo sancto caste et pudice vivendo vincitur, impugnare iterum alium hominem.* Quod etiam Magister Anselmus vir sapiens et catholicus asserit, cum interroganti discipulo hujusmodi respondit: *Unicuique vitio præsunt dæmones, qui sub se habent innumerabiles satellites, qui animas jugiter ad vitia illiciunt, et mala hominum suo principi cum magno cachinno referunt. Si quis tamen illorum ab aliquo justorum pugnans vincitur, mox ab angelo custode ejus in abyssum retruditur, nec amplius cum aliquo justoru[m] congredi permittitur, quamvis aliis a principe dæmonum loco ejus subrogetur: verbi gratia, sicut enim homo a diabolo vicius, mox de paradiso est ejectus, ita cum quo dæmon a sanctis viris superatur, confessim consutus in tartara includitur.* Hæc ideo, fratres charissimi, ex sanctis atque authenticis libris testimonia protulimus, ut facilius intelligere valeatis; quia, si secundum Christi præcepta vivimus, sicut ait doctor ecclesiarum Augustinus, auctore Christo, captivatorem, id est antiquum hostem, in nocte præsentis vitæ captivamus.

C *Quid etiam agendum nobis est in hac nocte, nisi superbiam a cordibus nostris, quæ radix est omnium malorum, extirpare, et humilitatem, qua ad gloriam exaltari possimus, ad mentem introducere?* Merito superbiae diabolus a superna beatitudine corruit, et homo per humilitatem cœlum ascendit. Qui ergo de virtutibus attolluntur, diabolum imitantur, et exinde gravius corrunt, quia de excelso labuntur. Unde beatus Isidorus noster patronus (58): *Superbia sicut origo est omnium criminum, ita ruina cunctarum virtutum. Ipsa est enim in peccato prima, et in conflictu postrema. Hac enim aut in exordio mentem per peccatum prosternit, aut in novissimo de virtutibus deficit.* Unde etiam beatus Ambrosius (59) magnæ in Christi Ecclesia reverentia, dicit: *Superbia ex angelis dæmones fecit; humilitas autem homines sanctis angelis similes reddit.* Superbia facit præcepta Dei contempnere; humilitas vero custodiare. Summo itaque studio profunda humilitas est amplectenda, quæ fideles provehit ad æterna gaudia.